
江苏长青农化南通有限公司

环境风险评估报告

颁布日期：2024年 3月
编制单位：江苏长青农化南通有限公司

专业技术服务机构：南通恒泰企业服务有限公司



目录

1前言 .......................................................................................................... 1
2总则 .......................................................................................................... 3
[...]
邻甲苯胺与乙烯反应生成 2-甲基-4，6-二乙基苯胺，反应方程式

如下：

产生废气 G1-2，密闭收集+RTO。

2



江苏长青农化南通有限公司环境风险评估报告

107

（3）水解釜

烷基化反应结束，物料经冷却后转入水解釜，加水于水解釜中水

解，用冷却水控制温度在 90℃以内，生成MEA（2-甲基-6-乙基苯胺）

粗品及氢氧化铝沉淀。水解后的物料分层、压滤。

MEA铝和水反应生成MEA和氢氧化铝，反应方程式如下：

产生废气 G1-3，密闭收集+RTO。
（4）分层、压滤

水解后的物料进入分相器分层，水相和有机相经分相器分离后，

有机相先在粗品罐暂存；水相和氢氧化铝进入板框压滤机压滤，滤液

回水解釜循环利用，滤饼即为铝泥 S1-1（氢氧化铝），作危废处理。

（5）脱水塔

粗品罐中的物料经过脱水塔预热器预热后连续转入脱水塔，塔内

物料经脱水再沸器蒸汽加热至 160℃进行脱水，塔顶采出的水和少量

物料经冷凝器冷凝后去水解釜回收利用，脱水塔底物转至脱轻塔。

产生废气 G1-4，密闭收集+RTO。
（6）脱轻塔

塔底的物料转入脱轻塔精馏，在-0.08MPa、175℃的条件下脱除

轻组分；脱轻塔塔顶采出的邻甲苯胺等轻组分回催化剂制备釜循环利

用，塔底的物料转入脱重塔。

产生废气 G1-5，密闭收集+RTO。
（7）脱重塔

塔底的物料转入脱重塔，在-0.09MPa、175℃的条件下进行精馏，

脱重塔塔顶采出精品MEA，塔底的物料转入精馏塔。

产生废气 G1-6，密闭收集+RTO。
（8）精馏塔

塔底的物料转入精馏塔精馏回收，在-0.095MPa、185℃的条件下

进行精馏，精馏塔塔顶采出的前馏分MEA冷凝液返回脱重塔，釜底

残液固废 S1-2。



江苏长青农化南通有限公司环境风险评估报告

108

十二、精异丙甲草胺



江苏长青农化南通有限公司环境风险评估报告

109

图 3.4-12 精异丙甲草胺生产工艺流程图

工艺流程说明：

精异丙甲草胺，商品名为金都尔，精异丙甲草胺现为全球用量排

名最为靠前的高选择性除草剂。该产品有效成份化学名称为（S）-2-
氯 N（2-乙基-6-甲苯基）-N-（2-甲氧基-1-甲基乙基）氯代乙酰苯胺，

合成精异丙甲草胺目前主要有以下几种合成方法：利用旋光试剂法以

及定向合成法。

下面将分别介绍，其中定向合成法是现在工业化生产的主要方法。

方法一：利用旋光试剂（乳酸酯法）

方法二：定向合成法



江苏长青农化南通有限公司环境风险评估报告

110

此方法目前为采用较多的方法，其方法是充分利手性定向合成的

新技术，直接进行靶向合成，进而生成纯度高的目标产物。此方法具

有转化率高、收率高，产品纯度好之特点。以该路线为基础，不少报

道对此工艺进行了改进和优化。

烯酰胺的氢化反应：

烯酰胺的合成方法是孟山都公司在合成多巴的工艺基础上曾经

尝试的方法，烯酰胺的合成方法如下：

根据公开报道，合成得到这三个烯酰胺非常困难。并且，期望很

容易得到上述特定结构的任一烯酰胺的可能性非常小。过去的硏究者

们曾尝式了八种不同的双膦配合物催化剂进行合成试验，但都没有成

功。

借此思路，试想烯烃化合物再往前一些，先加氢再缩合，便成为

科研者主攻的方向（R）甲氧基丙醇衍生的取代反应。

（R）甲氧基丙醇衍生的取代反应：

本方法是通过（R）-甲氧基丙酮衍生物发生取代反应进而生成目

标产品精异丙甲草胺的可能路线。本方法中的关键是甲氧基丙酮的氢

化反应，也就是选择性氢化反应，合成方法简单，但文献报道，用此

方法做合成制备时，产物的 ee值一直低于 12%。

（2-甲基-6乙基苄胺）-亚胺氢化反应：



江苏长青农化南通有限公司环境风险评估报告

111

此亚胺氢化反应就一个报道，ee值为 22%左右。1999年，

Hans-peter jalett利用二茂铁双膦配体催化剂进行此不对称的合成试

验，将 ee值提升到 76%。

甲氧基异丙醇的烷基化反应：

据文献报道，1991年 RUSEK等人使用非均相催化剂在气相条件

下催化合成了消旋萘乙酸，同时受到文献报道的使用钌和膦配体络合

物作为手性催化剂进行均相催化伯醇的提醒，进而设想通过上述方法

得到目标产物，但结果表明，此反应进行十分困难。

通过上述的研究和对比，最终发现，通过亚胺中间体进行不对称

催化氢化，来还原制备目标产品才是目前最佳的工艺路线。

最佳工艺路线如下：

结合上述工艺路线，综合农药工业化生产可行性、生产成本控制

等因素，选择出适合工业化生产的工艺路线。

为了便于分离和提纯，最终生产出高纯度的合格产品，整体工艺

路线上，选用前期先缩合形成亚胺，再定向催化形成手性中间体，最

终再反应形成目标产物精异丙甲草胺。

最终确定的合成路线如下：



江苏长青农化南通有限公司环境风险评估报告

112

该工艺路线在江苏长青农化南通有限公司生产基地已工业化大

生产多年，技术成熟。



江苏长青农化南通有限公司环境风险评估报告

113

3.4.2污染物产生及治理情况

1、废水污染物

本项目排水实施“清污分流”和“雨污分流”制度。清下水经厂

内清下水口排入化工园区清下水管网。污水收集后进入厂内污水站预

处理，达接管标准后排入园区污水管网，纳入园区污水处理厂集中处

理。

现有污水处理站设计规模2000m3/d，采用“Fenton氧化+混凝沉

淀+好氧+缺氧+PACT”工艺，将废水采用分质处理，高盐废水蒸发

析盐处理，活性炭纤维再生含高甲醇脱附废水进精馏塔处理，含有高

甲苯、二甲苯、氯苯、硝基苯等不溶于水的高浓有机工艺废水、活性

炭纤维再生废水（含预处理后的高甲醇废水）及废气吸收废水先进入

Fenton-混凝沉淀单元处理后与其它废水进厂区的缺氧水解+好氧活

性污泥+PACT处理，处理满足园区污水处理厂接管要求后排入园区污

水处理厂，由园区污水处理厂处理达标后排入黄海。

图 3.4-13 废水处理工艺流程图

主要设计参数:



江苏长青农化南通有限公司环境风险评估报告

114

（1）MVR高盐废水蒸发

本项目工艺废水中均还有大量的氯化钠盐、氯化钾，一套15m3/h，
一套10m3/hMVR装置用于处理本项目高盐废水。

（2）活性炭纤维装置

项目二甲苯、甲苯、甲醇、二氯乙烷单独收集进活性炭纤维吸附

—脱附装置预处理后再进入RTO处理，四套装置活性炭纤维均采用蒸

汽再生，其中甲醇与水混溶，所以甲醇吸附装置废水含有大量甲醇，

同时二甲苯吸附装置会混入甲醇，也会产生高浓度甲醇废水，将废水

单独收集提纯预处理，项目建一套20m3/d塔式精馏塔用于处理高甲醇

废水，得到的甲醇套用于本厂区生产及总部生产。

（3）Fenton 氧化池

设计Fenton 氧化池有效池容为1350m3（两池间歇运行），采用

钢砼防腐材质。按照停留时间4h 计算，日处理能力为225 m3水。

（4）生化进水池

生化进水池有效容积500 立方米，有效水深4.5 米，池内采用空气搅

拌方式实现水质均匀，设计考虑空气搅拌强度4.2m3/m2.h，消耗空气

量7.78m3/min。按照企业现有排水量计算，有效停留时间为40h。
（5）活性污泥池

总有效容积 12000立方米，有效水深 4.5米。采用推流式反应流

型，分为两个并联区域运行。反应池内采用鼓风曝气充氧，设计充氧

表面负荷 6.5m3/m2.h，总空气量为 288.9m3/min。曝气器采用 HL-3500
环路曝气器，共 198套。设计考虑在二沉池之前设置大流量混合液回

流系统，设计考虑单独设置 8套气提回流系统。按照企业现有排水量

计算，有效水力停留时间为 34d。
（6）缺氧水解池

设计总有效容积2200m3，有效水深4.5米。采用推流式循环绕流

反应流型，分为两个并联区域运行。缺氧水解池内设置复叶推流搅拌

机4台，同时采用内部气提大流量回流，使废水在低负荷条件进行预

降解。按照企业现有排水量计算，有效水力停留时间为6.3d。
（7）PACT反应池

反应池有效容积4000立方米。PACT池内曝气强度4.5m3/m2.h，有

效空气量66.7m3/min，曝气采用SL-600散流曝气器，总共208个。

（8）混凝沉淀池

PACT 处理出水中容易携带一些游离细菌和少量悬浮物，在

PACT 出水中投加聚合氯化铝进行混凝沉淀，进一步降低废水中的悬

浮物浓度。

（9）污泥浓缩池

污泥浓缩池 3 个，单池有效容积 60 立方米，污泥脱水采用 3 台



江苏长青农化南通有限公司环境风险评估报告

115

PLN-1500 带式压滤机进行脱水，压滤机带宽 1.5米。



江苏长青农化南通有限公司环境风险评估报告

116

2、废气污染物

表 3.4-6 项目废气治理措施情况

污染源 污染物 污染防治措施

异丙甲草胺生

产装置

环己烷、亚胺、二氯乙烷 RTO焚烧炉

4#排气筒（35米）

二氯乙烷、HCl 三级降膜水吸收+RTO焚烧炉

RTO尾气 SO2、颗粒物、NOx、氯化氢 碱喷淋

麦草畏生产装

置

二甲苯、甲醇、粉尘 布袋除尘+RTO焚烧炉

甲醇、1,2,4-三氯苯、二甲苯、颗粒物 RTO焚烧炉

二甲苯、粉尘 旋风+布袋+水膜+RTO焚烧炉

甲醇、二甲苯、2,5-二氯苯酚、1,2,4-三氯

苯
活性炭纤维吸附+RTO焚烧炉

9#排气筒（35米）甲醇、1,2,4-三氯苯、麦草畏甲酯、2,5-二
氯对甲氧基苯基羧酸甲酯

RTO焚烧炉

粉尘 布袋除尘+RTO焚烧炉

啶虫脒生产装置
氯仿

RTO焚烧炉

4#排气筒（35米）

氯仿、乙醇、粉尘

2-氯-5-氯甲基吡啶装置

1,3-环戊二烯、甲苯、环庚二醛-5-烯、丙烯

腈、4-醛基戊烯腈、环庚二醛-5-烯、2-氯-5-
氯甲基吡啶、丙烯醛、叔丁醇

RTO焚烧炉

光气、甲苯、环庚二醛-5-烯、氯化氢
三级水吸收+二级热纯碱液催

化吸收+RTO焚烧

氯气 二级碱吸收 5#排气筒（35米）

焚烧炉 SO2、烟尘、NOx、二噁英、氯化氢 低氮燃烧+急冷+干法脱酸+活 6#排气筒（50米）



江苏长青农化南通有限公司环境风险评估报告

117

性炭吸附+布袋除尘+湿法脱

酸+湿电除尘

导热油炉 SO2、烟尘、NOx / 7#排气筒（25米）

氟磺胺草醚/三氟羧草醚

原药车间

甲苯、间甲酚、二甲基亚砜、醋酸 RTO焚烧炉

9#排气筒（35米）

甲苯、二氯乙烷、甲醇 活性炭纤维吸附+RTO焚烧炉

二氯乙烷、二氧化氮、氯化氢
二级降膜碱吸收+活性炭纤维

吸附+RTO焚烧炉

二氯乙烷、氯化氢

三级降膜水+二级降膜碱吸收

+活性炭纤维吸附+RTO焚烧

炉

甲苯、氨气 二级降膜碱吸收+RTO焚烧炉

粉尘 布袋除尘+RTO焚烧炉

丁醚脲车间

甲苯、二甲苯、醚化物、非甲烷总烃、叔

丁胺、乙腈、甲醇、氨气
RTO焚烧炉

甲醇、醋酸、甲苯、二甲苯 活性炭纤维吸附+RTO焚烧炉

粉尘 布袋除尘+RTO焚烧炉

氯气、溴气、甲醇、甲苯、二甲苯 二级降膜碱吸收 10#排气筒（35米）

异噁草松生产车间

氨、N2O、甲苯 二级水吸收+RTO焚烧炉

4#排气筒（35米）

异噁草松、邻氯氯苄、副产中间体Ⅰ、甲

苯
RTO焚烧炉

环氧菌唑生产车间

氯乙烷、甲苯、二氯乙烷、氯苯、乙酸乙

酯、DMF、甲醇、粉尘
RTO焚烧炉

二氯乙烷、HCl、SO2
二级降膜吸收+三级碱液吸收

+RTO焚烧炉
3#排气筒（30米）



江苏长青农化南通有限公司环境风险评估报告

118

污水处理站 二甲苯、甲苯、甲醇、醋酸 RTO焚烧炉
8#排气筒（30米）

危废仓库 二甲苯、甲醇 RTO焚烧炉

二甲苯活性炭纤维吸附

脱附装置
甲醇、二甲苯、2,5-二氯苯酚、1,2,4-三氯苯

活性炭纤维吸附-脱附装置

+RTO焚烧炉
9#排气筒（35米）

甲苯活性炭纤维吸附脱

附装置
甲苯

甲醇活性炭纤维吸附脱

附装置
甲醇、醋酸

二氯乙烷活性炭纤维吸

附脱附装置
二氯乙烷

2-甲基-6-乙基苯胺生产

装置

氢气、醋酸 高空排放 新建 5#排气筒（20米）

甲苯、环己烷、2-甲基-6-乙基苯胺、甲氧

基丙酮、亚胺
RTO焚烧炉 新建 2#排气筒（35米）

氯化氢、甲苯 三级水吸收+碱吸收 新建 6#排气筒（20米）

二氯乙烷
二级树脂吸附+脱附 新建 4#排气筒（20米）

精异丙甲草胺生产装置

二氯乙烷

氢气、甲氧基丙酮、甲氧基丙醇 高空排放 新建 3#排气筒（20米）

氢气、邻甲苯胺 高空排放 新建 1#排气筒（20米）

乙烯、邻甲苯胺、MEA、2-甲基-4，6-乙基

苯胺、甲氧基丙酮、甲氧基丙醇
RTO焚烧炉 新建 2#排气筒（35米）



江苏长青农化南通有限公司环境风险评估报告

119

3、固废产生情况及防治措施

本项目固废主要有废滤渣、废包装袋、废活性炭、废包装桶、废

试剂瓶、水处理污泥、农药废弃物、生活垃圾等。生活垃圾由环卫部

门清运处置；废滤渣、废包装袋、废活性炭、废包装桶、废试剂瓶、

水处理污泥、农药废弃物、委托有资质的单位处置。

企业现有固废均得到妥善处置，不产生二次污染。

表 3.4-2 固体废物产生及处理情况

污染源 产生环节 废物类别及代码 处置方式

啶虫脒 蒸馏残渣 HW04（263-008-04）

由厂区危废焚

烧炉焚烧处置

麦草畏 1 蒸馏残渣 HW04（263-008-04）

2-氯-5-氯甲基吡

啶

裂解 HW04（263-008-04）
减压精馏 HW04（263-008-04）
蒸馏残渣 HW04（263-008-04）
蒸馏残渣 HW04（263-008-04）
过滤残渣 HW04（263-010-04）
蒸馏残渣 HW04(263-008-04)

由厂区危废焚

烧炉焚烧处置

蒸馏残渣 HW04(263-008-04)
蒸馏残渣 HW04(263-008-04)
蒸馏残渣 HW04(263-008-04)
蒸馏残渣 HW04(263-008-04)
蒸馏残渣 HW04(263-008-04)
蒸馏残渣 HW04(263-008-04)